
Oggetto: Rettifica d'ufficio, per mero errore materiale, del DCA n.U00269 del 07/0912016 , recante
"AUSL ROMA 6 (P.IVA 04737811002). Autorizzazione all'esercizio ed accreditamento
istituzionale del Punto di Raccolta Fisso del Sangue presso il Presidio ospedaliero di Albano Laziale
sito in via Olivella km 1, e del Punto di Raccolta Fisso del Sangue presso il Presidio ospedaliero di
Marino sito in via XXV Maggio snc, afferenti al Servizio Immunoematologia e Medicina
Trasfusionale del Presidio ospedaliero Paolo Colombo, sito in Velletri, via 011i Ginnetti n.7 .
Sostituzione integrale del DCA n. U00412 del 03.09.2015 e del DCA n. U00249 dell'OS.OS.20l6.'·

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI CO~MMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;

la Legge Regionale IS febbraio 2002, n.6 e successive modificazioni ed integrazioni;
il Regolamento Regionale n. l del 6 settembre 2002, e ss. mm . e ii.;
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente della
Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;
la delibera del Consiglio dei Ministri del l dicembre 2014 con la quale l'Arch. Giovann i Bissoni
è stato nominato Sub commissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR
della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione
dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale, ai sensi della
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013;
il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifiche e integrazioni;
il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
la Legge 21 ottobre 2005 , n. 219 "Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione
nazionale degli emoderivati";
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente: "Approvazione del
Piano di Rientro per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art.1,
comma ISO, della Legge 31112004";
la Deliberazione di Giunta Regionale n.149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto "Presa d'atto
dell' Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell'art. l , comma ISO, della legge n. 311/2004,
sottoscritto il 28 febbraio 2007 . Approvazione del Piano di Rientro";
il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.13;
i Decreti del Commissario ad Acta n.UOOS2/2009 e n.U00921201O che istituiscono e confermano
il Centro Regionale Sangue;
il nuovo Patto per la Salute sancito dalla Conferenza Stato - Regioni e Provincie Autonome di
Trento e Bolzano del 3 dicembre 2009 e, in particolare, l' art. 13, comma 14;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0087 del 18.12.2009 avente ad oggetto "Approvazione
Piano Sanitario Regionale (PSR) 2010 - 2012";
la Legge Regionale 1OAgosto 2010, n. 3, e successive modifiche ed integrazioni;
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 17/2010 avente ad oggetto "Atto ricognitivo di cui al
Decreto Commissariale 96/2009. Piano dei fabbisogni assistenziali per la Regione Lazio ai sensi
dell'art. 2, comma l , lettoa, numero l) della L.R. 412003";
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 2010 concernente l'approvazione
dei requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie, con il
quale è stato avviato, tra l'altro, il procedimento di accreditamento definitivo;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del lO febbraio 20 Il che modifica e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 l O;

Paqina 2 14 df trf



- il Decreto del Commissario ad Acta n.U0122 del 29.12.2011 con il quale sono state centralizzate
le attività di qualificazione biologica del sangue;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 13 aprile 2012 , n.138 che ha recepito l'Accordo tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento relativo a
"Caratteristiche e funzioni delle Strutture regionali di coordinamento (SRC) per le attività
trasfusionali";

- la Deliberazione della Giunta Regionale 13 aprile 2012, n.139 che ha recepito l'Accordo tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicembre 2010 sui
requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici delle attività sanitarie dei servizi
trasfusionali e delle unità di raccolta e sul modello per le visite di verifica;

- l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente
"Linee guida per l'accreditamento dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e
degli ernocomponenti";

- la Determinazione dirigenziale n. 804512 del 20 .07.2012 con la quale è stato recepito il
Regolamento per l'organizzazione e la conduzione delle visite di verifica dei servizi trasfusionali
e delle unità di racco lta del sangue e degli emocomponenti svolte dal team di valutatori qualificati
che comprende gli ispettori designati dalla Regione Lazio e inseriti nell 'Elenco nazionale dei
valutato l'i per il sistema trasfusionale di cui al DM del 26 maggio 20 Il , ai sensi deII' Accordo del
16 dicembre 2010;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 207 del 20 giugno 2014 che ha confermato il molo del
Centro Regionale Sangue, in particolare, ha recepito nell'Allegato l l 'Accordo tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 25 luglio 2012, con l' approvazione delle
"Linee guida per l' accreditamento dei Servizi tras fusionali e delle Unità di raccolta del sangue e
degli emocornponenti ''. RepAtti n.149 del 25.07.2012;

- il Decreto Legge n. 192 del 31.12.201 4 convertito dalla Legge 27 febbraio 20 15, n. 11, che
proroga al 30 giugno 2015 il termine del 3 1 dicembre 2014 previsto da ll' articolo 2, comma 1
sexies, lettera c), del decreto-legge 29 dicembre 20 l O, n. 225 , convertito, con modificazioni, dall a
legge 26 febbraio 20 I l , n. lO, per dare compiuta attuazione ali 'accordo Stato-Regioni del 16
dicembre 2010, in materia di requisiti minimi organi zzativi, strutturali e tecnologici delle att ività
sanitarie dei servizi trasfusi onal i e delle unità di raccolta e degli emocomponenti e sul modello per
le visite di verifica;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00247/2014 che appro va i Programmi Operativi 2013 
2015;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOO lO del IO gennaio 2015 che determina i criteri e le
modalità per il rilascio dell'Autorizzazione all'esercizio e l'Accreditamento Istituzionale dei
Servizi Trasfusionali della Regione Lazio;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 101 del lO marzo 2015 che determina i criteri e modalità
per il rilascio delI'Autorizzazione all'esercizio e l'Accreditamento Istituzionale delle Unità di
Raccolta Sangue associative e delle Articolazioni Organizzative dei Servizi Trasfusionali della
Regione Lazio;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 155 del 17 aprile 2015 che stabilisce i requ isiti minimi
autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie che svolgono attività
trasfusionali;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00263 del 23 giugno 2015 avente ad oggetto "Modifiche
e integrazioni al DCA n. UOOOIO del 12.1.2015 DCA e al DCA n. UOOI0l del 10.3.2015 che
definiscono i criteri e le modalità per il rilascio dell ' autorizzazione ali' esercizio e
l' accreditamento istituzionale dei Servizi di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale (SIMT)
e delle Unità di Raccolta Sangue associati ve (UdR) e delle loro articolazioni.";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00269 del 07 settembre 2016 avente ad oggetto
"AUSL ROMA 6 (P.IVA 04737811002). Autori zzazione all' esercizio ed accreditamento

Pagina 3/4 @ ~



istituzionale del Punto di Raccolta Fisso del Sangue presso il Presidio ospedaliero di Albano Laziale
sito in via Olivella km l, e del Punto di Raccolta Fisso del Sangue presso il Presidio ospedaliero di
Marino sito in via :XXV Maggio snc, afferenti al Servizio Immunoematologia e Medicina
Trasfusionale del Presidio ospedaliero Paolo Colombo, sito in Velletri, via Orti Ginnetti n.7 .
Sostituzione integrale del DCA n. U00412 del 03 .09.2015 e del DCA n. U00249 dell'OS.OS.2016 .";

CONSIDERATO che dall'analisi successiva del testo è emerso che, per mero errore materiale, nei

tre paragrafi immediatamente antecedenti al "DECRETA" e in quello immediatamente successivo,

si fa riferimento al DCA U0042512015 invece che al DCA U00412/2015;

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare d'ufficio il Decreto del Commissario ad Acta n. U00269
del 07 settembre 2016, sostituendo nei tre paragrafi immediatamente antecedenti al "DECRETA" e
in quello inunediatamente successivo il testo DCA U0042512015 con il testo DCA U00412/2015;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate:

di rettificare d'ufficio il Decreto del Commissario ad Acta n. U00269 del 07 settembre 2016,
sostituendo nei tre paragrafi immediatamente antecedenti al "DECRETA" e in quello
immediatamente successivo il testo DCA U00425/2015 con il testo DCA U00412/2015 ;

Rimane confermato, per il resto, il contenuto del Decreto del Commissario ad acta n. U00269 del 07
settembre 2016.

Il presente provvedimento è trasmesso al legale rappresentante dell'AUSL ROMA 6, al CRS, alla
AUSL di Frosinone, al SIMT del Presidio ospedaliero Paolo Colombo di Velletri, al comune di
Albano ed al Comune di Marino.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, tic orso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di giorni centoventi.

ola~~

Paqina 4 /4 f!J ~




